33ти  ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
PARTI 9 
CHIRO LIBER
IU VA S-NIRDZEM?

Adrari planuri ti yinitor / Zburari ti chirolu 
Vacantsã di vearã/ Clima / Caracteristichi a sezonilor anuali

Yinitor / Yinitor di verbili «ari», «treatsi», «adunã» / Adverbi di chiro

I.  Di pi titlu adarã hipotezi ti tsi va s-hibã zbor tu dialoglu!
Unã grupã di studentsã, tu holu di Facultatea adarã plan s-easã dixeara. Ari propuniri diferenti.

Marusha: Aidi tuts deadun, tora seara s-nirdzem tu cafine.

Nicola: Io minduescu cã easti ma ghini s-nirdzem tu restoranlu “Urania” icã “Papu”. 

Alexandru: Desi va s-aibã muzicã armãneascã?

Nicola: Sigura. Cafi vichend ari muzicã armãneascã, cã shi nicuchirlji suntu Armãnj. A va s-avem shi nostimã mãcari.

Itsa: Io voi s-nirdzem tu discoteca. Va s-shidem niheam aclo, va s-ascultãm niheam pop muzicã, shi dupu atsea va s-nirdzem tu restorantu.

Marusha: Altã oarã, toraseara va s-ascultãm muzicã armãneascã. Iu shi cari chiro va nã aflãm, ta s-nirdzem tuts deadun?

Nicola: Mini va vã ljeau cu amaxea a mea. Va s-trec la voi  cãtã la sãhatea 8.00 dixeara.
Alexandru: Ashitsi va s-hibã nai ma ghini. Aidi tora, videari bunã pãnã astara!  

II. Spuni cari frazã easti: 
	
	Corectã
	Alutusitã
	Nu easti spusã

	1. Studentsãlji s-adunarã tu holu di Facultatea.
	
	
	

	2. Studentsãlji suntu la Facultatea ti ãndreptu.
	
	
	

	3. Un studentu va s-ducã la teatru.
	
	
	

	4. Nicola va-lji ljea sotslji la sãhatea 10 dixeara.
	
	
	

	5. Nicuchirlji a restoranlor “Urania” shi “Papu”suntu Armãnj.
	
	
	


III. Tu cari di frazili s-ufiliseashti yinitorlu:
1. Dupu un an, noi va s-him studentsã.

2. Io ascultu pop muzicã.

3. Mãni va s-nirdzets ampãzari.

4. Tini va s-yinj la noi.

5. Elji mutrescu mushat filmu.

6. Voi vã sculats aghonja.

Azã – Mãni - Aseara
Prinduseara 
Anlu tricot – Antsãrtsu

Decadã - Etã-secul- Milenium
ДЕЛ 9 
СЛОБОДНО ВРЕМЕ 
КАДЕ ЌЕ ОДИМЕ?

Правење планови / Зборување за времето 
Летен одмор/ Клима / Карактеристики на годишните времиња
Идно време / Идно време од глаголите  «има», «минува», «собира» / Прилог за време
I. Според насловот дај свои претпоставки за што ќе се зборува во дијалогот!

Група студенти во холот на факултетот планираат да излезат вечерта, Има различни предлози,.

Маруша: Ајде, вечерва сите да излеземе во некое кафуле.  

Никола: Мислам дека најдобро е да одиме во ресторанот  “Уранија” или “Папу”. 

Александар: Ќе има ли влашка музика?

Никола: Секако. Секој викенд има влашка музика, бидејќи и сопствениците се Власи, А ќе има и вкусна храна. 
Ица: Јас сакам да одиме во дискотека. Ќе поседиме малку таму, ќе послушаме поп музика  и потоа ќе одиме во ресторан. 
Маруша: Друг пат, вечерва ќе слушаме влашка музика. Каде и во колку ќе се најдеме за да одиме заедно? 

Никола: Јас ќе ве земам со мојата кола. Ќе поминам кај вас околу 08:00 навечер. Александар: Така ќе биде најдобро. Тогаш, довидување до вечер.

II. Посочи која реченица е: 

	
	Точна
	Неточна
	Не е наведено

	1. Студентите се собраа во холот на факултетот.
	
	
	

	2. Студентите се  во правниот факултет.
	
	
	

	3. Еден студент сака да оди на театар.
	
	
	

	4.Никола ќе ги земе другарите во 10:00 часот навечер.
	
	
	

	5. Сопствениците на ресторанот
 “Уранија” и “Папу”се Власи.
	
	
	


III. Во која од речениците се користи идно време:
1. По една година,  ние ќе бидеме студенти.
2. Јас слушам поп музика.
3. Утре ќе одите напазар. 
4. Ти ќе дојдеш кај нас.
5. Тие гледаат убав филм. 
6. Вие станувате рано. 
Денес – Утре - Вчера
Сношти
Минатата година - Оломлани
Деценија -  Век
Милениум





















